
 1 

2025年7月 

主任司祭各位 

 

「聖体授与の臨時の奉仕者」研修会開催のお知らせ 
 

 十 主の平和 

  横浜教区典礼委員会は、「聖体授与の臨時の奉仕者」研修会を、下記のように開催い

たします。本年は暑い時期を避けて行うことといたしました。各教会の信徒養成の一助と

してご支援ができれば幸いに存じます。 

 この研修会は、主任司祭として種々の条件をお考えの上、適性があると認められる信

徒、または、すでに奉仕を行っている信徒を対象に行われます。この趣旨をご理解の上お

申し込み下さるようお願い申し上げます。 

 この研修会は２回にわたるコースです。２回とも参加された信徒には、横浜教区典礼委

員長より「修了証」が渡されます。 

 ご存じのように「聖体授与の臨時の奉仕者」は、主任司祭の推薦に基づき教区長である

梅村昌弘司教様より「任命書」が授与されます。その任命には当研修会の「修了証」が必

要条件ではありません。任命任期は３年間で、重任は可能です。ただし、重任の場合は、

事前に改めて主任司祭から教区長に推薦をしていただく必要があります。また、主任司祭

が交代した場合は、任命は白紙になることを申し添えます。 

なお、内容を一部変更いたしました。以前の研修会で行われていました「聖体授与の実

習」につきましては、各共同体にてご指導いただきますようお願いいたします。 

 

記 

 

研修日時：2025年10月19日（日）、11月16日（日）両日とも14時～16時 

場  所：カトリック大船教会 

対  象：主任司祭から推薦された信徒 

内  容： （１）主日のミサとキリストのからだ（聖体・教会）  

  （２）教会の奉仕職（信者の共通祭司職）～ともに働くということ～ 

  （３）ミサ・集会祭儀の中での奉仕 

  （４）共同体としての高齢者・病者への奉仕 

参加費用：１０００円/１人  

      ※参加費用は教会ごとにまとめてお支払いください。 

申込期限：９月28日（日） 

申込方法：裏面をご参照いただき、入力フォームまたはメールでお申し込みください。 

 
 
 



 2 

申込み方法 
 
  以下の(1)か(2)のいずれかの方法でお申込みください。 
 
(1)以下の URL にアクセスして、入力フォームに登録する。 

（PC/スマホから入力可能。ＱＲコードも利用できます。） 
  https://x.gd/N1d3R                         

                               
 
 

(2)横浜教区典礼委員会あてにメールを送付する。yokohama.tenrei@gmail.com 
以下の項目をご記入ください。 

件名：聖体授与の臨時の奉仕者研修会の申込み 
① 申込み日付 
② 教会名 
③ 申込み窓口の方の氏名 
④ 申込み窓口の方の連絡先（メールアドレスまたは電話番号） 
⑤ 主任司祭の了承の有無 
⑥ 参加者氏名（人数分、参加者氏名は、正式な文字での記載をお願いいたします） 
⑦ 特記事項（上記参加者以外の方が出席される場合は、必ず、人数と内訳をご

記入ください） 

 

横浜教区典礼委員会 委員長 田丸 篤  

 

 

 

https://x.gd/N1d3R
mailto:yokohama.tenrei@gmail.com


 3 

参加者の皆様 
（コピーして参加者にお渡しください。） 

                                 
2025年7月 

             横浜教区典礼委員長 田丸 篤 

 

「聖体授与の臨時の奉仕者」研修会のお知らせ 
 

横浜教区典礼委員会は、「聖体授与の臨時の奉仕者」研修会を、下記により開催いたし

ます。本年は暑い時期を避けて行うことといたしました。各教会の信徒養成の一助として

ご支援ができれば幸いに存じます。 

この研修会は、主任司祭が種々の条件をお考えの上、適性があると認められる信徒、ま

たは、すでに奉仕を行っている信徒を対象に行われます。 

この研修会は２回にわたるコースです。２回とも参加された方には、横浜教区典礼委員

長より「修了証」が渡されます。 

「聖体授与の臨時の奉仕者」は、主任司祭の推薦に基づき教区長である梅村昌弘司教様

より「任命書」が授与されます。その任命には当研修会の「修了証」が必要条件ではあり

ません。任命任期は３年間で、重任は可能です。ただし、重任の場合は、事前に改めて主

任司祭から教区長に推薦をしていただく必要があります。また、主任司祭が交代した場合

は、任命は白紙になることを申し添えます。 

なお、以前の研修会で行われていました「聖体授与の実習」につきましては、各共同体

にて主任司祭あるいは奉仕を経験された方々から学ばれますようお願いいたします。 

 

記 

 

研修日時：2025年10月19日（日）、11月16日（日）両日とも14時～16時 

        （13時30分より受付） 

場  所：カトリック大船教会 

対  象：主任司祭から推薦された信徒 

内  容： （１）主日のミサとキリストのからだ（聖体・教会）  

  （２）教会の奉仕職（信者の共通祭司職）～ともに働くということ～ 

  （３）ミサ・集会祭儀の中での奉仕 

  （４）共同体としての高齢者・病者への奉仕 

参加費用：１０００円/１人  

     ※参加費用は教会ごとにまとめてお支払いください。 

 

＊駐車場はありません。車でお越しの場合、周辺の有料駐車場をご利用ください。 

＊熱中症予防のため、飲み物をご持参ください。 

 


